

Las Cifras al 31 de mayo de 2020 son Preliminares  
**BANCO DE DESARROLLO RURAL S.A.**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONDENSADO \*/**  
Comparativo Mayo 2019 - 2020  
(Cifras en Miles de Lempiras)

CUENTAS	2019			2020			
	Total	Moneda		Total	Moneda		
		Nacional	Extranjera		Nacional	Extranjera	
<b>ACTIVOS</b>	<b>21,420,878.2</b>	<b>16,423,712.6</b>	<b>4,997,165.5</b>	<b>20,539,328.4</b>	<b>16,016,874.9</b>	<b>4,522,453.6</b>	<b>-881,549.8</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>3,059,742.8</b>	<b>2,276,570.1</b>	<b>783,172.7</b>	<b>3,029,935.5</b>	<b>2,368,343.1</b>	<b>661,592.4</b>	<b>-29,807.3</b>
Caja	493,528.3	489,878.3	4,650.0	521,984.6	517,736.5	4,248.2	
Depósitos en el Banco Central de Honduras	2,427,548.9	1,752,899.5	674,649.5	2,366,871.1	1,819,368.2	547,502.9	
Depósitos en Instituciones Financieras del Exterior	24,395.8	24,395.8	0.0	18,592.2	18,592.2	0.0	
Depósitos en Instituciones Financieras del Exterior	66,915.6	0.0	66,915.6	74,371.2	0.0	74,371.2	
Otras Disponibilidades	47,354.2	10,396.6	36,957.6	48,216.4	12,646.2	35,570.2	
Rendimientos Financieros por Cobrar sobre Disponibilidades							
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>798,121.1</b>	<b>797,034.4</b>	<b>1,086.6</b>	<b>648,742.7</b>	<b>648,306.7</b>	<b>435.9</b>	<b>-149,378.4</b>
<b>A Costo Amortizado</b>	<b>775,533.1</b>	<b>775,533.1</b>	<b>0.0</b>	<b>627,059.0</b>	<b>627,059.0</b>	<b>0.0</b>	<b>-148,474.1</b>
En Entidades Oficiales	658,033.1	658,033.1	0.0	569,559.0	569,559.0	0.0	
Disponibilidad Inmediata							
Otras Inversiones	117,500.0	117,500.0	0.0	57,500.0	57,500.0	0.0	
<b>A Valor Razonable</b>							
En Entidades Oficiales							
Disponibilidad Inmediata							
Acciones y Participaciones							
Otras Inversiones							
<b>Designadas al Costo - Acciones y Participaciones</b>	<b>4,461.3</b>	<b>4,461.3</b>	<b>0.0</b>	<b>4,461.3</b>	<b>4,461.3</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
Instrumentos Financieros Derivados							
Rendimientos Financieros por Cobrar sobre Inversiones Financieras	18,126.7	17,040.1	1,086.6	17,222.4	16,786.5	435.9	
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)							
<b>PRÉSTAMOS E INTERESES</b>	<b>16,511,436.7</b>	<b>12,449,837.3</b>	<b>4,061,609.3</b>	<b>15,861,630.1</b>	<b>12,050,710.5</b>	<b>3,810,919.6</b>	<b>-649,806.6</b>
Vigentes	15,290,018.7	11,343,119.8	3,946,898.9	14,204,722.2	10,705,575.3	3,499,146.9	-1,085,296.6
Atrasados	466,601.8	448,629.8	17,972.1	338,887.9	329,427.5	9,460.4	-127,713.9
Vencidos	64,042.4	61,838.4	2,204.0	99,993.4	97,722.9	2,270.4	35,951.0
Refinanciados	564,411.6	490,647.1	73,764.5	1,199,085.2	993,286.5	205,798.6	634,673.6
En Ejecución Judicial	4,114.7	4,114.7	0.0	1,199.9	1,199.9	0.0	-2,914.8
Rendimientos Financieros por Cobrar sobre Préstamos e Intereses	424,330.0	376,494.7	47,835.3	665,472.4	571,229.2	94,243.2	241,142.4
Subsidios sobre préstamos (-)							
Estimación por Deterioro Acumulado sobre Préstamos e Intereses (-)	302,082.6	275,017.1	27,065.5	647,730.8	647,730.8	0.0	
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>311,096.8</b>	<b>160,417.3</b>	<b>150,679.6</b>	<b>267,881.1</b>	<b>218,773.7</b>	<b>49,107.4</b>	<b>-43,215.8</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>54,899.8</b>	<b>54,899.8</b>	<b>0.0</b>	<b>64,889.3</b>	<b>64,889.3</b>	<b>0.0</b>	<b>9,989.4</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>							
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>							
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO</b>	<b>334,666.9</b>	<b>334,666.9</b>	<b>0.0</b>	<b>343,963.0</b>	<b>343,963.0</b>	<b>0.0</b>	<b>9,296.1</b>
Activos Físicos	524,445.4	524,445.4	0.0	585,194.2	585,194.2	0.0	
Depreciación Acumulada de Propiedad Planta y Equipo (-)	189,778.6	189,778.6	0.0	241,231.3	241,231.3	0.0	
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedad, Planta y Equipo (-)							
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>350,914.1</b>	<b>350,296.8</b>	<b>617.3</b>	<b>322,286.9</b>	<b>321,888.6</b>	<b>398.3</b>	<b>-28,627.3</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>1,563,171.8</b>	<b>847,972.1</b>	<b>715,199.7</b>	<b>1,386,032.2</b>	<b>965,685.0</b>	<b>420,347.3</b>	<b>-177,139.6</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>22,984,050.0</b>	<b>17,271,684.8</b>	<b>5,712,365.2</b>	<b>21,925,360.7</b>	<b>16,982,559.8</b>	<b>4,942,800.8</b>	<b>-1,058,689.3</b>
<b>PASIVOS</b>	<b>19,534,287.4</b>	<b>14,882,936.0</b>	<b>4,651,351.4</b>	<b>18,918,439.5</b>	<b>14,776,967.6</b>	<b>4,141,471.9</b>	<b>-615,847.8</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>13,217,190.2</b>	<b>11,451,762.8</b>	<b>1,765,427.4</b>	<b>13,526,432.8</b>	<b>12,053,494.0</b>	<b>1,472,938.8</b>	<b>309,242.1</b>
Cuenta de Cheques	2,370,856.3	2,136,339.9	234,516.3	2,157,253.1	1,930,998.3	226,254.8	833,603.1
De Ahorro	3,203,404.0	2,810,366.9	393,037.2	4,051,084.1	3,730,661.4	320,422.7	847,680.1
A Pazo	7,594,348.4	6,458,754.8	1,135,593.6	7,882,059.5	6,877,612.9	1,004,446.6	287,711.1
Otros Depósitos	8,137.1	7,990.2	146.9	14,347.4	14,198.4	149.0	6,210.3
Costo Financiero por Pagar	40,444.4	38,311.5	2,133.3	41,688.2	40,023.0	1,665.2	1,243.8
<b>OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	<b>5,396,398.6</b>	<b>2,828,512.5</b>	<b>2,567,886.0</b>	<b>4,091,448.5</b>	<b>2,499,290.9</b>	<b>1,592,157.5</b>	<b>-1,304,950.1</b>
Préstamos Sectoriales	2,590,310.1	2,590,310.1	0.0	2,340,714.4	2,340,714.4	0.0	-249,595.7
Créditos y Obligaciones Bancarias	2,789,560.3	226,693.3	2,562,921.1	1,706,640.7	118,168.9	1,588,471.8	-1,082,919.6
Instrumentos Financieros Derivados							
Obligaciones por Activos Arrendados							
Costo Financiero por Pagar	16,528.1	11,563.2	4,965.0	44,093.3	40,407.6	3,685.7	
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>92,873.0</b>	<b>88,606.3</b>	<b>4,266.7</b>	<b>91,223.9</b>	<b>80,901.0</b>	<b>10,322.9</b>	<b>-1,649.1</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO</b>				<b>869,228.5</b>	<b>0.0</b>	<b>869,228.5</b>	<b>869,228.5</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>46,400.0</b>	<b>46,400.0</b>	<b>0.0</b>	<b>52,804.4</b>	<b>52,804.4</b>	<b>0.0</b>	<b>6,404.4</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>781,425.6</b>	<b>467,654.3</b>	<b>313,771.3</b>	<b>287,301.9</b>	<b>90,477.3</b>	<b>196,824.6</b>	<b>-494,123.6</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1,886,590.8</b>	<b>1,886,590.8</b>	<b>0.0</b>	<b>1,620,888.9</b>	<b>1,620,888.9</b>	<b>0.0</b>	<b>-265,701.9</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>1,441,941.9</b>	<b>1,441,941.9</b>	<b>0.0</b>	<b>1,790,591.6</b>	<b>1,790,591.6</b>	<b>0.0</b>	<b>348,649.7</b>
Capital Autorizado	1,441,941.9	1,441,941.9	0.0	1,790,591.6	1,790,591.6	0.0	
(Capital No Pagado)							
Capital Asignado							
<b>RESERVAS, RESULTADOS Y OTROS</b>	<b>443,856.4</b>	<b>443,856.4</b>	<b>0.0</b>	<b>-170,363.6</b>	<b>-170,363.6</b>	<b>0.0</b>	<b>-614,220.0</b>
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	363,311.6	363,311.6	0.0	0.6	0.6	0.0	
Primas sobre Acciones	160,199.0	160,199.0	0.0	156,533.6	156,533.6	0.0	
Reservas							
Resultados Acumulados	-102,879.1	-102,879.1	0.0	-52,643.8	-52,643.8	0.0	
Resultados del Ejercicio	23,224.9	23,224.9	0.0	-274,254.1	-274,254.1	0.0	-297,479.0
<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO</b>	<b>792.5</b>	<b>792.5</b>	<b>0.0</b>	<b>660.9</b>	<b>660.9</b>	<b>0.0</b>	<b>-131.6</b>
<b>SUBTOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>21,420,878.2</b>	<b>16,769,526.8</b>	<b>4,651,351.4</b>	<b>20,539,328.4</b>	<b>16,397,856.5</b>	<b>4,141,471.9</b>	<b>-881,549.8</b>
<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>1,563,171.8</b>	<b>847,972.1</b>	<b>715,199.7</b>	<b>1,386,032.2</b>	<b>965,685.0</b>	<b>420,347.3</b>	<b>-177,139.6</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>22,984,050.0</b>	<b>17,617,498.9</b>	<b>5,366,551.1</b>	<b>21,925,360.7</b>	<b>17,363,541.5</b>	<b>4,561,819.2</b>	<b>-1,058,689.3</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN Y REGISTRO</b>	<b>81,633,000.4</b>	<b>61,150,367.5</b>	<b>20,482,632.9</b>	<b>91,414,074.4</b>	<b>69,958,754.4</b>	<b>21,455,320.0</b>	
Valores y Bienes Cedidos en Garantía							
Garantía de Créditos Concedidos	19,255,446.7	19,206,044.0	49,402.7	18,897,146.8	18,847,043.3	50,103.6	
Clasificación de Cartera Crediticia	17,772,146.2	12,968,224.0	4,803,922.2	17,275,024.0	13,039,757.4	4,235,266.6	
Créditos Comerciales	14,401,618.3	9,696,309.8	4,705,308.5	13,605,461.0	9,481,600.4	4,123,860.6	
Grandes Deudores Comerciales	6,684,725.1	2,651,659.7	4,033,065.4	6,116,853.6	3,040,142.6	3,076,711.0	
Pequeños Deudores Comerciales	2,795,586.6	2,485,372.6	310,214.0	2,402,944.5	2,059,080.9	343,863.6	
Microcréditos	682,309.6	681,847.4	462.2	977,730.0	977,036.1	693.9	
Agropecuarios	4,238,996.9	3,877,430.0	361,567.0	4,107,932.9	3,405,340.8	702,592.1	
Categoría Especial							
Créditos de Consumo	1,766,596.7	1,683,578.0	83,018.7	1,965,334.9	1,871,204.1	94,130.9	
Créditos para Vivienda	1,603,931.3	1,589,336.2	15,595.0	1,704,228.0	1,686,922.9	17,275.1	
Administraciones Ajenas	2,497,101.5	2,437,005.8	60,095.7	5,492,785.1	5,431,240.8	61,544.3	
Fideicomisos	1,625,287.5	1,625,287.5	0.0	4,390,364.4	4,390,364.4	0.0	
Otras	871,814.0	811,808.3	60,005.7	1,102,420.7	1,040,876.3	61,544.3	
Otras Cuentas de Orden y Registro	42,108,306.0	26,539,003.7	15,569,302.3	49,749,118.5	32,640,713.0	17,108,405.5	

\*/ Cifras preliminares publicadas bajo el marco contable basado en Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) combinadas con las Normas Prudenciales, mismas que tienen como fuente la información recibida del Sistema Supervisado y están sujetas a revisión posterior por parte de la CNBS.

Nota: Se incorpora BAHNPROVI como banca estatal, a partir de las cifras del mes de julio 2018, de conformidad al Decreto Legislativo No. 358-2014 de fecha 20 de mayo de 2014.